

**Устройство дорог из бетонных
тротуарных плиток
(брусчатка толщиной 8 см) по
улицам мун. Комрат, АТО
Гагаузия**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Устройство дорог из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщиной 8 см) по улицам мун. Комрат, АТО Гагаузия

Valoarea de deviz 10 008 357,10 МДЛ

Intocmit in prețuri curente 18.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога из брусчатки 8 см				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	200,0000	75,600 0,000	15 120,000 0,000
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) 10см	m3	2 000,0000	546,040 9,000	1 092 080,00 0 18 000,000
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150 см, по бетонному основанию 30x15	m	8 000,0000	197,490 20,100	1 579 920,00 0 160 800,000

1	2	3	4	5	6	7
		см)				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) 10 cm	m3	500,0000	344,570 11,100	172 285,000 5 550,000
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) песок и цемент к=0,7	m2	20 000,000 0	190,891 31,320	3 817 810,00 0 626 400,000
		Total	МДЛ			6 677 215,00 0
		Total Дорога из брусчатки 8 см Inclusiv salariu				6 677 215,00 0 810 750,000

		Total	МДЛ	6 677 215,00
		Соц. и мед.страхование	24 %	194 580,00
		Накладные расходы	14,5 %	996 410,27
		Сметная прибыль	6 %	472 092,32
		НДС	20 %	1 668 059,51
		Total deviz: Inclusiv salariu	10 008 357,10	
			810 750,00	

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Устройство дорог из бетонных
тротуарных плиток
(брусчатка толщиной 8 см) по
улицам мун. Комрат, АТО
Гагаузия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Устройство дорог из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщиной 8 см) по улицам мун. Комрат, АТО Гагаузия

Valoarea de deviz 10 008 357,10 МДЛ

Intocmit in prețuri curente 18.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	25 193,000 0	30,00	755 790,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 200,0000	30,00	36 000,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	632,0000	30,00	18 960,000
		Total manopera				810 750,00

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 540,0000	360,00	914 400,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	72,0000	0,00	0,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	655,5000	200,00	131 100,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	100,0000	210,00	21 000,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1 199,8000	210,00	251 958,000
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25 360,000 0	0,00	0,000
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	32 000,000 0	1,60	51 200,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	220 220,00 00	1,60	352 352,000
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	20 300,000 0	123,00	2 496 900,0 00
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	360,0000	1 260,00	453 600,000
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	8 040,0000	120,00	964 800,000
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	400,0000	45,00	18 000,000
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	216,0000	15,00	3 240,000
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	48,0000	15,00	720,000
		Total materiale de construcții				5 659 270,0 0

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	145,8000	400,00	58 320,000
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	512,5000	280,00	143 500,000
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,5000	250,00	5 375,000
		Total utilaje de constructii				207 195,00

Total	МДЛ	6 677 215,00
Соц. и мед.страхование	24 %	194 580,00
Накладные расходы	14,5 %	996 410,27
Сметная прибыль	6 %	472 092,32
НДС	20 %	1 668 059,51

Total deviz:**10 008 357,10**

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Устройство дорог из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщиной 8 см) по улицам мун. Комрат, АТО Гагаузия

Investitor Примария мун. Комрат

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога из брусчатки 8 см				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			75,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) 10см	m3			546,040 9,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	280,00	61,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			197,490 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 260,00	56,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) 10 cm	m3			344,570 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			190,891 31,320

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) песок и цемент к=0,7				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	123,00	124,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11,0110	1,60	17,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,05999	210,00	12,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90

APROBAT:

Intocmit
SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.